
 
DETERMINAZIONE N. 304 

 

14 NOVEMBRE 2017 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: 
SETTORE RISTORAZIONE: CONVENZIONE PER LA 

SOMMINISTRAZIONE DI PASTI PER I PARTECIPANTI AI CORSI DI ALTA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE “TECNICO SUPERIORE DEI SERVIZI 

DELLA FILIERA TURISTICA E RICETTIVA”: PROROGA AFFIDAMENTO 

ALL’ALBERGO AL CERVO DI TESERO. 

C.I.G.: ZD91DE66FE 

 

Premesso che:  

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” e istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce a Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari o frequentanti corsi di diploma di specializzazione o perfezionamento; 

 

Con determinazione n. 60/2017 è stato affidato l’incarico di fornire il servizio di ristorazione 

universitaria per gli studenti partecipanti ai corsi di alta formazione professionale “tecnico superiore 

dei servizi della filiera turistica e ricettiva”, tenuto a Tesero (TN) all’Albergo Ristorante al Cervo. 

 

Detto incarico è scaduto a luglio 2017 e il costo contrattuale stimato è risultato nettamente inferiore 

al previsto in quanto la necessità reale è risultata diversa da quella prevista. 

 

Considerato che i corsi universitari continuano anche nel corrente anno accademico, come richiesto 

dall’Istituto di Alta Formazione Professionale della Provincia Autonoma di Trento con sede a 

Tesero, al fine di  mantenere il servizio, è stato contattato l’Albergo, il quale ha dato la disponibilità 

per le vie brevi alla fornitura del servizio alle medesime condizioni finora pattuite, e fino alla fine 

del mese di luglio 2018, mantenendo inalterato l’importo contrattuale. 

 

Preso atto che il prezzo del pasto, rispetto a quanto previsto contrattualmente è stato rideterminato a 

seguito dell’applicazione dell’aliquota IVA 4% e che per questo motivo ammonta ad € 9,59.= oltre 

ad IVA compresa la quota pagata dagli utenti; 

 

Preso atto che attualmente tutti gli studenti pagano alla cassa del servizio di ristorazione l’importo 

di € 4,90 IVA compresa per un pasto intero, come deliberato dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Opera, il costo unitario a carico Opera viene determinato in € 5,65 IVA compresa per il “pasto 

intero”. 

 

Considerato che sarà in essere un corso, e che gli studenti nei mesi di dicembre e gennaio 

usufruiranno parzialmente del servizio di ristorazione e nel mese di luglio non ne usufruiranno, si 

possono stimare circa 4 studenti che consumeranno il pasto di mezzogiorno e 2 studenti che 



   

consumeranno il pasto serale, per il periodo dal 1 ottobre 2017 al 30 luglio 2018, a un costo 

complessivo comprendente anche la quota pagata dagli studenti di € 11.392,92.= oltre ad IVA; 

 

ritenuto, pertanto, come il costo stimato a carico dell’Ente per il periodo sopra evidenziato 

ammonti, al netto della quota a carico degli studenti, ad € 6.106,32= oltre ad IVA; 

 

considerato congruo il prezzo, con la presente determinazione si propone l’autorizzazione alla 

proroga del solo termine temporale della convenzione autorizzata con determinazione n. 60/2017, 

per l’affidamento ai sensi dell’art. 21, comma 4, della LP 23/1990 del servizio di ristorazione per 

gli utenti descritti, costituito da un pasto completo, stipulata con l’Albergo Al Cervo di Mich 

Lorenza con sede in Tesero (TN) via IV Novembre n. 18, con cod. fisc. e part. IVA 01584420226, 

per un costo a carico Opera stimato in € 6.350,58.= IVA 4% compresa, di cui € 2.116,86.= sul 

bilancio 2017 e € 3.989,46.= sul bilancio 2018, considerando che l’importo contrattuale 

complessivo stimato nella convenzione non cambia. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare parzialmente a sanatoria, la proroga del termine temporale della convenzione 

per la fornitura di un pasto completo a pranzo e a cena per gli utenti iscritti al percorso di 

Alta Formazione Professionale Tecnico superiore dei servizi della filiera turistica e ricettiva 

di Tesero (TN) per il periodo dal 1 ottobre 2017 al 31 luglio 2018; 



   

2. di prendere atto che detto servizio è stato affidato all’Albergo Al Cervo con sede in Tesero 

(TN) via IV Novembre 18, con cod. fisc. e part. IVA 01584420226 come da lettera di 

proroga allegata – all. 1); 

 

3. di quantificare il costo complessivo a carico Opera in € 6.350,58.= IVA 4% compresa; 

 

4. di rettificare il programma di spesa n. 312/2017 disposto con la determinazione n. 60/2017 

azzerando l’importo del contratto in parola finora non utilizzato; 

 

5. di imputare la spesa come di seguito indicato: 

 

- € 2.116,86.= alla macrovoce 041012 centro 12 del budget dell’esercizio finanziario 2017; 

- € 3.989,46.=  alla macrovoce 041012 centro 12 del budget dell’esercizio finanziario 2018; 

 

6. di liquidare e pagare gli importi a 30 giorni dal ricevimento della fattura previo accertamento 

della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale allo scopo incaricato 

dall’Ente; 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

ALL.: 1 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 per € 2.116,86.=  - PRG 572 

Esercizio 2018 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 per € 3.989,46.= - PRG 171 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

 

(GV) 


